

# DABAR

Rudas plaukas  
Numirėlis kalba...  
Penkiasdešimt metų  
Kova dėl milijonų  
JUOZAS TYSLIAVA

Oxfordo universiteto profesorius Thompson sako, kad visi rudaplaukiai — negabus ir kvaili. Dėl to kilo baisi audra. Anglijos moterys protestuoja, o Amerikoje jau įsikūrė "sąjunga vyrams apsaugoti nuo rudaplaukių moterų."

Bet argi visi rudaplaukiai — kvaili? Juk Julius Cezaris, Napoleonas, Kolumbas, ir net tos pačios Anglijos reformatorius Oliver Cromwell taip pat buvo rudaplaukiai. Ir gražioji Egipto Kleopatra buvo rudaplaukė. O kai Anglijos karalienė Elzbieta, buvusi rudaplaukė, labai anksti nupliko, tai, lyg tyčia, užsidėjo pariką, kuris taip pat buvo rudos spalvos.

Bet kam čia Elzbieta? Šių dienų moterys, puikiai mokėdamos vartoti kosmetiką, kartais nusidažo plaukus ne tik ruda, bet net raudonai...

Ar tik Oxfordo universiteto profesorius neklysta, sakymas, kad rudas plaukas — kvailas protas?

Naujoji Gadynė rašo: "Rumunijos karaliaus palocijoje įvyko jo slapta konferencija su Jugoslavijos karalium Aleksandru. Manoma, kad juodu kalbėjosi apie užsienio politikos reikalus."

Galbut Rumunijos karalius su kuo nors ir kalbėjosi, bet tik jau ne su Jugoslavijos karalium Aleksandru. Ne su Aleksandru dėl tos paprastos priežasties, kad numirėliai niekad nekalba.

Naujoji Gadynė, matyt, nemėgdama monarchų, pamiršo, kad pernai rudenį Jugoslavijos karalių Aleksandrą nušovė...

Dienų, savaitių, mėnesių, ir metų upė teka. Teka didžioji laiko upė.

Nepalijaujame laiko bėgime Vieniybė, mūsų laikraštis, nelyginant iavas, netrukus įplauks į penkiasdešimties metų jubiliejaus uostą.

Tautai, kuri gyvena tukstančius metų, tai galbut menkinis, bet žmogui, kurio dienos negailestingai suskaičiuotos žemėje, penkiasdešimt metų — didelis laiko gabalas. Prieš penkiasdešimt metų, kai Vieniybė atskleidė savo lapus skaitytojams, buvo tamsu. Pati nakties gluduma. Tada Washingtono žemėje pradėjo eiti Vieniybė. Vieniybė pradėjo naują kelią. Tuo keliu nuėjo visa lietuvių tauta.

Šiais žodžiais aš dar kartą kreipiuosi į visus Vieniybės skaitytojus, ragindamas juos remti savo laikraštį, seniausią lietuvių laikraštį visame pasaulyje. Kviečiu ir raginu. Eikit į Vieniybės pramogą, piknikus. Remdami jos pramogą, kartu ramsite ir savo laikraštį. Remdami Vieniybę, kartu ramsite ir lietuviybę, ramsite patys save.

1936 metais, vasario 10 dieną, išeis padidintas Vieniybės numeris. Tai bus jubiliejinis penkiasdešimties metų numeris. Bet to jubiliejinio numerio turtingumas priklausys nuo jūsų pačių, skaitytojai.

Anuo metu, kai prancūzų profesoriai Charlemagne bandė išmokyti rašyti, tai tas karalius jiems pasakė: "Man lengviau su kalaviju, negu su plunksna."

# VIENYBĖ

Tel.: EVergreen 7-7840

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY  
ESTABLISHED 1886

SENIASIAUS LIETUVIŠKAS KRASTIS  
The OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER  
193 Grand Street, New York

New York Public Library  
610 Fifth Ave  
New York

XLIX METAI. 55 N.

Published by the LITHUANIAN PRESS CORPORATION

Antradienis, LIEPOS, (JULY) 23, 1935, Brooklyn, N. Y.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907. At the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879

KAINA 5c.

## LOZORAITIS ATSIKĖ KALBĖTI SU NEURATH KLAIPĖDOS REIKALAIS

### LOZORAITIS TARESI SU LAVAL

Neurath pareikalavo konkrečių siūlymų Klaipėdos reikalui; signatarai nesiųs Lietuvai kitos notos

PARIS. — Liepos 19 d. Lietuvos užsienių reikalų ministras Lozoraitis, kuris keletą dienų viešėjo Švedijoje, nuvažiuo į Berlyną tartis su Vokietijos užsienių reikalų ministru von Neurath Lietuvos Vokietijos santykių reikalais. Neurath tuojau paklausė Lozoraitis ar jis turi kokių nors konkrečių pasiūlymų Vokietijai Klaipėdos reikalui. Ministras Lozoraitis, vietoj Neurathui atsakyti, pasiėmęs skrybėlę apleidė Neurathą ir tą pačią dieną išvažiavo į Paryžių.

Paryžiuje Lozoraitis paaiškino Prancūzijos užsienių reikalų ministru Laval apie Klaipėdos reikalą ir išdavoje, sako New York Times korespondentas, Klaipėdos statuto signatarai nesiųs Lietuvai jokios kitos notos Klaipėdos autonomijos reikalui.

SOVIETŲ LAKUNAI IŠSKRIS LIEPOS 21 D.

MASKVA. — Associated Press žiniomis, Sovietų Sąjungos aviacijos viršininkas paskelbė, kad sovietų lakunas Sigmund Levanevski išskris iš Maskvos liepos 21 d. kelionei į Maskvą ir San Francisco, Kaliforniją be sustojimo. Levanevski skris tiesiog per šiaurės ašigali.

I KLAIPĖDĄ JAU IPLAUKE 600 LAIVŲ

KLAIPĖDA. — Per pirmąjį šių metų pusmetį laivų judėjimas Klaipėdos uoste buvo labai geras ir pralenkė visų praėjusių metų pirmųjų pusmečių judėjimą. Pirmąjį šių metų pusmetį įplaukė 590 laivų, 1934 m. — 483, 1933 m. — 486, 1932 m. — 469, 1931 m. — 449 laivai. Šių metų laivų judėjimas pralenkė paskutiniųjų penkerių metų judėjimą. Liepos mėn. 3 d. įplaukė jau 600 laivas. Vien per birželio mėn. įplaukė 101 laivas.

Bet nereikia eiti taip toli. Musiški Jogaila, nuėjęs į žentus pas Jadvygą, nors ir buvo visos Lenkijos karalius, taip pat nemokėjo nei skaityti nei rašyti. Tik jau šių dienų valstybės vyrai — geri kareiviai ir rašytojai.

Vokietijos diktatorius Adolf Hitler parašė knygą, pavadintą "Mano Kova, kuri šiandien leidžiama milijonais egzempliorių. Valdžia įsakė visiems vokiečių knygynams įsigyti po du tos knygos egzempliorius. Be to, kiekvienas nacionalsocialistų partijos narys privalo turėti po vieną tos "naujosios biblijos" egzempliorių.

Neveltai Hitleris savo knygą pavadino "Mano Kova". Taip "kovodamas," jis pasidarė ne tik diktatorium, bet ir milijonierium.

### PIRMOJI LIETUVAITĖ GRAND OPERA DAINININKĖ



Barbara Darlys-Drangelienė

NEW YORK. — Šiomis dienomis pirmoji lietuvaite, kuri dainuoja Amerikos Grand Operoje išvažiavo Cunard linijos laivu Aquitania į Lietuvą dalyvauti pasaulio lietuvių kongrese ir dainuoti Lietuvos operoje.

### LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI SU LITUANIKOS II ATVAIZDU

KAUNAS (Tsb). — Lietuvoje leit. Vaitkaus žygį su Lituania II manoma kuo gražiausiai įamžinti. Jo vardu bus pavadinta miestų gatvės, aikštės ir kitos vietos. Lietuvos pašto valdyba, pagerbdama naują didvyrį mano išieisti naujus pašto ženklus, kurie ilgai primins Lituanicos II skridimą. Ženkluose bus įdėti leit. Vaitkaus ir Lituanicos II atvaizdai. Labai panašiai Lietuvos pašto valdyba pagerbdidvyrius Darių ir Girėną.

### LIETUVOS VALSTIEČIŲ LAUDININKŲ SUVAŽIAVIMAS

KAUNAS (Tsb). — Birželio 29 dieną Kaune buvo metinis Lietuvos valstiečių liaudininkų kuopų atstovų suvažiavimas. Jame dalyvavo apie 80 kuopų įgaliotinių. Suvažiavime adv. M. Slezevičius padarė platų pranešimą apie valstiečių liaudininkų sąjungos veikimą ir Lietuvos vidaus bei užsienių politiką. Be to, buvo priimti nauji sąjungos įstatai. Kuopų atstovai pranešė apie liaudininkų veiklą visame krašte. Valstiečių liaudininkų sąjungos pirmininkų išrinktas adv. M. Slezevičius. Garbės pirmininku yra buv. Lietuvos prezidentas dr. K. Grinius.

### Rado mamuto ilčių dalis

GARINAS. — Žiniomis iš Gardino, bekasant Vytauto gatvėje griovius kanalizacijai įrengti, vienoje vietoje atrasta mamuto ilčių kelios dalys. Tuo retu radiniu susidomėjo Gardino miesto muziejus ir pasiėmė į savo globą.

### NACIAI VEL PRADEJO PERSEKIOTI VOKIETIJOS KATALIKUS

BERLIN. — Vokietijos valdžios įsakymu pereiną savaitę visiems Vokietijos kunigams buvo išsiųsti laiški, kuriuose griežtai reikalaujama, kad kunigai sustabdytų politiską akciją ir sustotų smerkę dabartinę Vokietijos valdžią. Pereiną sekmadienį visose Vokietijos bažnyčiose buvo pastatyti policijos agentai, kurie klausė ką kunigai pamokluose sakys. Nežiurint to, kunigai pamokluose perskaitė atsiųstus jiems laiškus ir paskelbė visuomenei apie naują katalikų persekiojimą. Nors naciai ir graso už tokias kalbas kaltinti kunigus valstybės išdavime, bet iki šiol jokių areštų nepadaryta.

### IŠ KURIŲ VALSTYBIŲ SUPLAUKS ATSTOVAI Į KONGRESĄ

KAUNAS. — Iki šiol paaiškėjo, kad į viso pasaulio lietuvių kongresą atstovai vyks iš šių valstybių stambesnių lietuvių kolonijų: Latvijos, Vokietijos, Anglijos, Prancūzijos, Italijos, Šiaurės Amerikos Valstybių, Argentinos, Brazilijos, Urugvajaus ir dar tikimasi sulaukti iš Mandžurijos, Afrikos ir gal Ispanijos.

Laukiama, kad pasaulio lietuvių kongrese dalyvaus per 30 lietuvių mokytojų, kurie turės atskirą savo pasitarimą.

### Kaune lankysis vokiečių diplomatinis pasiuntinys?

RYGA. — Latvijos laikraščiai paskelbė žinią iš Kauno, kad esą vokiečių diplomatinis pasiuntinys Ribentrop sėkmingai baigęs savo derybas su angliais po atsilankymo Paryžiuje lankys Pabaltijo valstybes, tarp kita ko ir Kauną. Pasiteiravus užsienio reikalų ministerijoj, patirta, kad bent šiuo metu Kaune apie tai žinių nėra.

### ABISINIJOS IMPERATORIUS RAGINA SAVO ŽMONES RUOŠTIS KARUI

ADDIS ABABA, Abisinija. — Iš patikimų šaltinių pranešta, kad Abisinijos karalius Haile Selassie, matydamas negalėjimą išvengti karo su Italija, sušaukė savo žmones ir juos pradėjo raginti į karą ruoštis. Jis savo kalbą taikė kiekvienam vyrui, moterei ir vaikui, gyvenančiam Abisinijoje, ragindamas juos reikale ir gyvybę atiduoti už savo mažą žemelę, kurią italai nori pagrobti ir jų nepriklausomybę išplėsti.

Karalius įsakė visiems apieiti sostinę Addis Ababą, kuris mažiausiam neramumui, nes jie bijo italų puolimo iš oro. Karaliaus kalbos metu buvo nemažai susijaudinimo, ypatingai tuo metu, kai jis pareiškė, kad pats busias su tais, kurie "krauja lies dėl nepriklausomybės." Kai jis tai pasakė, žmonės pradėjo verkėti.

Karalius prašė italų nepulti jų ir palikti jiems nepriklausomybę, atsižvelgiant į jų tėvynę.

### DU NORVEGŲ LAKUNAI SLAPTA IŠLEKĖ Į NORVEGIJĄ

NEW YORK. — Šiomis dienomis, niekam nesakydami, iš New Yorko išskrido į Bergen, Norvegiją lakunai Thor Solberg ir Paul Ozcyanan. Pranešama, kad jau pirmąją savo kelionės dalį jie nulėkė. Šie du lakunai pasikėlė Floyd Bennett Field savo lėktuvu Lief Erikson, sakydami, kad tai tik bandomasis pakilimas, bet kai jie negrįžo, tai buvo nutarta, kad jie pradėjo savo kelionę, skriddami į Montreal, iš kur jie manė leistis į Skandinaviją.

Vėliau atėjo žinia, kad jie nusileido Fairchild aerodrome, netoli Montreal.

Dabar jie jau pasiekę Labradorą ir netrukus skris į Grenlandiją.

### Maudymosi problema Sovietų Sąjungoje

MASKVA. — Sovietų Rusijoje nuo senų laikų yra užsilię paprotys vyrams ir moterims kartu nuogiem maudytis. Šiomis dienomis kilo klausimas ar tas padoru ir ar kenkia Rusijos garbei. Vienas anglių kasyklų vedėjas ragino savo darbininkus kartu nuogiem maudytis ir net nugrievę sieną, skiriančią vyrų maudykles nuo moterų.

Į jo tokią pasiūlymą laikraštis Izvestijos pasireiškė, kad Sovietų piliečio garbė daugiau reiškia, negu tos sienos nugriovimas, todėl reikia piliečius įtikinti, kad jų garbė stovi pirmoje vietoje.

Šveicarijoje, kalnuose sudužo Olandijos keleivinis lėktuvas. Žuvo 13 žmonių.

Amerikos lakunas Panghorn šį rudenį rengiasi dideliu lėktuvu be sustojimo skristi aplink pasaulį. Lėktuvas jau nupirktas ir ruošiamas skridimui.

## LIETUVOS DAINA LAIMEJO PIRMĄ PRIZĄ NEW YORKO DAINŲ ŠVENTĖJĖ

### GERIAUSIAS MIŠRUS CHORAS

Bus apdovanoti ir galbut gaus progos dainuoti per NBC radio tinklą; dainos šventėje dalyvavo 25,000

NEW YORK. — New York Evening Journal milžiniškoje Didžiojo New Yorko vasaros muzikos šventėje liepos 20 d., Polo Grounds aikštėje Brooklyno lietuvių ansamblis Lietuvos Daina paskelbtas laimėjęs pirmą vietą muzikos mėgėjų mišriųjų chorų konteste. Lietuvos Daina bus apdovanota sidabro taure ir aukso medaliais. Vėliau dainuos per didžiasias New Yorko radio stotis.

### LAIMEJO...



P-lė V. Tamkiutė, Lietuvos Daina ansamblio vedėja

### GRAZUS AMERIKIEČIO ŽYGIS

ALYTUS. — Kurnienuose prie pat plento 10 km. nuo Alytaus Simno link statoma moderniška murinė dviejų kompleksų pradžios mokykla, kuri atseis 50 — 60 tukstančių litų. Mokykloje bus įvestas centralinis šildymas ir vandentiekis ir, be to, įrengta didelė sportui salė. Šią mokyklą stato ne savivaldybė, bet amerikietis inžinierius Radziukynas. Jis dar prieš didįjį karą buvo išvykęs į Ameriką ir ten turi nemažus turtus, bet savo tėvynę taip yra pamilęs, kad labai dažnai parvažiuoja vasaroti. Matydamas, kad jo gimtinėje mokykla yra privačiame ankštame bute, jis ryžosi savo kaimynams pastatyti gražią mokyklą, kuri šiemet bus galutinai įrengta. Langus ir grindis dirba Amerikoje. Apylinkės gyventojai džiaugiasi tokiu pavyzdingu amerikiečio lietuviu pasiryžimu ir duosnumu.

Kontesto teisėjai buvo žymūs Amerikos ir Europos muzikai ir dainininkai: Miss P. Joralemon, Miss Vera B. McIntyre, Mrs. Emily Hoefeta, Miss Ruth Mountain, Mme Courty, Rossi-Diehl, Frank Black, Claude MacArthur, Frederick Baer, Judson House (Philadelphijos Grand Opera direktorius), Romley Fells, Michael Revello, Edward Gordon, William Sheffer ir šventės pirmininkas Frederick Watson.

Trečiadienį 11:30 val. naktį dainavo Lietuvos Daina. Teisėjai jau buvo nualsinti kitų chorų, karščio nukankinti ir, aplamai, nuvargę. Jei buvo galima spręsti išdavus, pasiremiant teisėjų upu, atrodė, kad Lietuvos Dainai maža progos laimėti kontestą. Bet vos pradėjęs dainuoti Arcadello Aye Maria, teisėjų veidų išraiška pasikeitė ir pasirodė susidomėjimas. Pats šventės muzikos direktorius net pasiūlė akompanuoti Lietuvos Dainai — jauniausiam ir mažiausiam šventės dalyvaujančiam chorui. Baigus dainuoti, teisėjai plojo. Lietuvos Daina sudainavo dar kitą dainą iš Tannhauser operos — Pilgrims Chorus. Tada visi teisėjai Lietuvos Dainos vedėją Tamkiutę ir ansamblio dalyvius pasveikino ir pareiškė, kad galutinis teisėjų sprendimas bus pareiktas Polo Grounds aikštėje, liepos 20 d.

### KLAIPĖDOS FIRMA PASTATE SOVIETAMS LEDLAUŽI

KLAIPĖDA. — Liepos 6 d., Lindenau laivų statybos įmonė nuleido į vandenį naują Sovietų Rusijai pastatytą laivą ledlaužį. Tai bus trečias laivas, kurį SSSR užsakė Klaipėdos laivų dirbtuvėse.

### Užsienio lietuvių mokytojų kursai

PALANGA. — Palangoj liepos 1 d. atidaryti užsienio lietuvių mokytojų kursai. Kursų vedėju pakviestas švietimo ministerijos inspektorius Z. Kuzmickis.

(Tęsinsys 6 pusl.)

New Yorke pereiną savaitę audros metu perkunas užmušė 4 žmones ir keletą sužeidė.

### Connecticut lietuviai organizuoti dalyvaus savo valstybės iškilmės

New Britain, Conn. — Liepos 27 dieną sueina lygiai trys šimtai metų, kai įsikūrė Connecticut valstybė. Dėl to vietos miesto valdyba nori, kad tose iškilmės dalyvautų visi gyventojai. Norima tą sukaktį apvaikšioti labai iškilmingai. Bet į tas sukaktuves pakviesti ir lietuviai.

Dabar lietuviai ruošiasi, norėdami pasirodyti neblogiau, negu kitų tautų žmonės. O, tiesą pasakius, kai lietuviai kur nors bendrose iškilmės dalyvauja, tai visados susilaukia pagyrimų.

Siuo tikslu vietos lietuviai turėjo du masinius susirinkimus. Paskutinis susirinkimas buvo liepos 16 dieną. Tame susirinkime komisijos raportavo, kas siuo reikalu padaryta. Pasirodo, kad darbas varomas priekį. Kad net iš Waterbury, Conn. zadėjo atvažiuoti apie 80 lietuvių jaunuolių.

Čia reikia duoti kredito vietos jaunimui, kuris pirmiausia ėmėsi darbo. Ypač reikia padėkoti adv. Kubiliui, kuris teikė daug sumanymų, įvairių informacijų ir patarimų. Dėl iškilmių ruošos patartina kreiptis į adv. Kubilių, kurio ofisas yra Main St. Be to, čia dar yra įsikūręs pasauliniame kare dalyvavusių lietuvių legionas, kuris peraitame savo susirinkime nutarė ne tik pats dalyvauti, bet išjudinti ir visus vietos lietuvius. O kad ketvirtas lietuvių legionas postas visados dalyvauja kariškose amerikonių iškilmėse, tai ir ši sykį jis žada daug aktyvumo parodyti. Šis postas turi apie 70 narių kuriems sumaniai vadovauja V. Vitukynas.

Be to, šalia lietuvių legiono posto yra dar susiorganizavusi karių motinų, žmonių ir seserų draugija, kuri taip pat nuolatos veikia kontakte. Taip pat postas turi ir nuolatinį rėmėjų. Šie visi organizuoti žmonės dirba lietuvių tautos gerovei.

Todėl visi New Britaino lietuviai privalo dalyvauti liepos 27 dienos iškilmėse, kuriose, kaip minėjau, bus apvaikščiama trijų šimtų metų sukaktuvės. Padarykite taip, kad kitataučiai nesakytų — „čia visai mažai lietuvių.“ Taigi, liepos 27 dieną, šeštadienį, pusiau pirmą valandą po pietų, visi turi susirinkti į lietuvių salę, kuri yra Park gatvėje. Ten reikės susitvarkyti ir eiti į paskirtą vietą, kur vėliau prasidės eisena.

K. S.

Vienybė ne tik seniausias, bet ir geriausias lietuvių laikraštis visame pasaulyje.

Vienybės nuolatinis Agentas Philadelphiaje



V. Baranauskas

Philadelphiačiai kreipkitės į vietinį nuolatinį Vienybės agentą p. V. Baranauską, 106 Mifflin St., Philadelphia, Pa.

### Pirmas dainininkės, pabelės Lucijos L. Biržytės viešas pasirodymas

Philadelphia, Pa. — Garsios dainininkės Lucijos L. Biržytės viešas pasirodymas vyks Philadelphiaje, Pa. Garsios dainininkės Lucijos L. Biržytės viešas pasirodymas vyks Philadelphiaje, Pa. Garsios dainininkės Lucijos L. Biržytės viešas pasirodymas vyks Philadelphiaje, Pa.

Paskiausiu laiku Philadelphiaje tuksantajam jaunuolių baigė aukštesniąsias mokyklas — turėjo savo „graduosi“ — tarp jų jaunuolių buvo ir mūsų viengentis, jaunas Kazys Ramonas-Ramonauskas, baigęs Northeast High School. Kuo kuo, bet muzikoje tai jis labai pasižymėjo — jį visi, tiek studentai, tiek profesoriai vadindavo tiesiog genijaliu muziku — virtuozu. Jaunasis Kazys Ramonas yra čia tarp richmondiečių visiems žinomų biznierių, pp. Juozo ir Kristinos Ramonų sunus. Jo vyresnysis brolis, Antanas lanko kolegiją ir jie turi dar sešute, gražią šešių metų Prane. Pranešėjas.

### KVIETIMAS Į VIENYBĖS PIKNIKĄ

Ansonia, Conn. — Sirdingai kviečiame visus lietuvius vietinius ir visos Conn. valstybės ir toliau gyvenančius atsilankyti į Vienybės pikniką, kuris bus rugpjūčio 4 d., Schuetzen parke, Ansonia, Conn. Mes komisija stengiamės, kad svečiai, atvykę į pikniką, būtų tinkamai priimti, o Vienybės štabas pažadėjo atsivešti puikų programą, — kalbėtojų, dainininkų ir t. t., tarp jų kalbės Vienybės redaktorius poetas J. Tysliava.

Šis miestas yra mažas, bet jame gyvena labai senų Vienybės skaitytojų. Vieną pikniko rengėjų teko susitikti, tai seną vietos gyventoją M. Klimą. Jam buvo įteiktas plakatas, kurį perskaitęs, pareiškė: „Į pikniką ateisiu, noriu matyti dabartinį Vienybės redaktorių. Kaip gyvenau Anglijoje, tai Vienybės Lietuvnikų pirmas numeris mane pasiekė. Ir dabar dar ją skaitau.“

Pasirodo, kad kai lietuviai skrido į pasaulį laimės ieškoti, ten juos tampė į save lenkai, airiai, vokiečiai ir kiti, kad tik jiems tarnautų. O Vienybė prieš 49 metus pradėjus eiti, pasiekė lietuvius visur, ir skelbė lietuvių evangeliją ir rodė kelią į šviesesnę ateitį. Dėl to lietuviai pradėjo kurti savarankišką gyvenimą. Dabar taip, kaip ir kitiems laikraščiams ir jam reikalinga parama, o paramos jis iš lietuvių tautos žmonių yra užsitarnavęs. Tai atsilankydami šiame piknike ne tik linksmai ir įdomiai laiką praleisite, bet ir išgirsite daug ką naujo, ir taip pat atliksite savo pareigą. Rengėjai.

### Rado negyva lietuvaitę, bet nerado testamentą, nei pinigų

Baltimore, Md. — Liepos 9 d. rytu 717 W. Lexington St. J. Matulionio name rado negyva Marijoną Mandravickaitę, 47 metų amžiaus. Ji dažnai alpdavo ir jau nekartą taip nukrisdavo, bet šiuosyk prie jos nebuvo žmogaus, kuris būtų ją išjudinęs. Atėjęs žmogus šauktį jį darbą, negalėjo įeiti į kambarį, tada buvo suprasta, kad ji jau negyva. Pašauktas policininkas, kunigas ir ligoninės vežimas, atidarė duris, ir jį jau gulėjo šalia sėpos ant grindų negyva. Jos sesuo Veronika stvėrėsi negyvėle volioti, bet jau nieko negelbėjo, nes gydytojas pripažino negyva. Po to sesuo Veronika Lukšienė pasiėmė iš savo namus pašarvoti, kur laikyta 5 dienas iki laidojimo.

Pasiturintys velionės giminės Mandravickai ir Lukšiai (švogėris) papuošė brangiomis gėlėmis jos grabą. Laidotuves lankė gausingi burliai žmonių. Mat, ji buvo darbšti veikėja. Išlydėti iš namų atvyko 2 kunigai. Bažnyčioj kartu 3 kunigai laikė mišias. Kunigas dr. L. Mendelis pasakė pamokslą, nupiešdamas jos gražų gyvenimą ir uolų darbavimąsi. Be to, pareiškė, kad Marytė, prieš mirtį, atnešė penkis šimtus dolerių, iš kurių skyrusi kunigams \$100 dėl mišių. Palydėjuo jį kapines taip pat du kunigai — kun. L. Mendelis ir kun. Keidošius. Po pakasny, kun. Keidošius atliko graborius Grėbliauskas, pakviesta visi lydėtojai ir 730 W. Fayette St. pietums. Pietus paruošė specialistė vėrėja Elzbieta Glėbienė. Pietus buvo gardus. Mirusios giminės — Jonai, Antanai ir Justinas su šeimomis, švogėris Jonas Lukšas su šeima taip visus priminėjo, tartum būtų svečiai iš Lietuvos. Toks žmonių sutartinas darbas tiktų kiekvienai giminei už pavyzdį.

Velionė palikusi sutaupyty pinigų apie \$10,000, bet jos pinigineis rasta vos 36 c. Niekas netiki, kad jį tiek pinigų prie savęs būtų turėjusi. Buta akyvo žmogaus iš svetimo namo. Velionė sakydavo savo seseriai: kai rasite mane negyva, tai šėpoj rasite ir testamentą, bet ne jo nerasta. Kas man pasakytą, tai čia parašyta. Ant. Kurelaitis.

### KUR DINGO KORESPONDENTAI? — KLAUŠIA UNIJISTAS

Baltimore, Md. — Vienybė ir Amerikos Lietuvis idėjo Unijisto pareiškima. Jis sako: „Nors pas mus atsiranda ir nemažai tokių žinučių, kuriomis sumanus korespondentai galėtų pasinaudoti, bet nežinia kas pasidarė su tais korespondentais, kad jie jomis nesinaudotų? O ypač pažymėjo mano vardą sakydamas, kad aš iankydavau spaudą, dabar jau ne. Tam yra kelios priežastys: 1) pasenau, 2) redakcijos įsigijo didesnius gurbus mano raštams, 3) po to probišnerito jos nevisi naujokiški viralai išragauti, 4) našlės irgi nevisos aplankytos. Be to, pradėjo bausiti už rašymą korespondentus. Štai B. Stukį nubaudė \$5,000. Žmogus nusigandęs visas plunksnas pavėjui paliepus. Tai ir rašyk. O jei neturi \$5,000, kagi tada darysi? Tada už groty šnausi ir dairysiesi \$5,000. A. Kurelaitis.

### LIETUVIAI BASEBOLU VIRSUNĖJE

Joe Zapustas išstumiamas

Boston, Mass. — Tikrenybėje, tai Amerikos basebolo sporto American ir National sąjungų aukščiausiose komandose šiemet pagarsėję naujokai lietuviai — Tamulis ir Brauka — ne naujenybė. Naujenybė gal bus tik tame, kad jie suprato tą svarbą, kad garsėjant patiems, reikia garsinti ir savus — lietuvius. Reikia, mat, gauti „following“ (sekėjų), kad patiems buti sėkmingais. O sekėjų ieškoti, nusiduodant kitataučiais, tai taip, kaip ieškoti kvailiesnių už save.

Yra patikėtinų žinių, kad jau per eilę metų komandose žaidžia lietuvis Genevičius. Turbut buvo tam tikrų išskaičiavimų, kad jo tautybė nebuvo skelbiama. Jei kas stačioniškai klausia, tai tada pasakoma, bet neskelbiama. Gal tai bus dėl to, kad buvo abejotajama ar daug būtų lietuvių, kurie šiuo sportu domėtųsi. O jei kuriems slavams gali būti smagu iš manymo, kad Geniawich gal bus „slavas“, na, tai taip ramiai ir paliekama.

1933 metais iš Bostono naujokas lietuvis Joe Zapustas buvo priimtas į Philadelphia Athletics komandą. Kaip jam sekėsi, apie tai mes nežinojom, nei jis pats nesistengė mums pranešti. Be ne bus tai ta klaidą, kaip pamanoma, kad nuo savų ramiai nubėgus būtų galima greičiau prie ko geresnio nubėgti.

Dabar žinios skelbia (kad basebolo draugija Joe Zapustą: perkelia į Peoria Tractors komandą ir Zapustas priešinsis, norėdamas žaisti su B klasės organizacijomis. Jis mano geresiau pabėgti pas pusiau profesionalus, negu pasivelyti buti pamažintu. Jonas Kerdiejus.

### BAŽNYČIŲ DORA

NEDARBAS. ISVAŽIAVO Į LIETUVĄ

Reikia skaityti Vienybę

Dayton, Ohio. — Katalikiškos bažnyčios uždariauja velionio išmisiais, įsirengdamos sklepuose smukles ir kitus gemblerystės pabuklus. Kyla klausimas, ar Dievui garbė iš tokių bažnyčių? Jei šv. tėvas nori kinematografus apvalyti, tai jis turėtų pirmiausia pasirupinti apvalyti savo maldos namus. Protestonų bažnyčios neužsiima panašiais uždariauimais. Vadinasi, protestonai dorą stato aukščiau dolerio, negu katalikai.

Šių metų pradžioj darbai buvo gana žymiai pagerėję, o ypač General Motors dirbtuvėse. O dabar labai sumažėjo gamyba. Atrodo, kad nedarbas jau neturės galo.

P-lė Veronika Senkevičutė liepos 3 d. išvažiavo į Lietuvą. Ji — susipratus lietuvaite, ji dalyvaus viso pasaulio lietuvių kongrese Kaune.

Čia yra nemažai gerų lietuvių tautiečių, bet Vienybės laikraštį ne visi skaito. Juk Vienybė jau 50 metų tarnauja, kai teikdama apvieta mums lietuviams ir lietuvių idėją palaiko, ko ne visi lietuviški laikraščiai daro. Tai kiekvienam susipratusiam lie-

### LIETUVIAI BASEBOLU VIRSUNĖJE

tuviui yra garbė ir pareiga skaityti seniausią lietuvių laikraštį Vienybę.

J. A. U.

### MIRĖ SENAS VIENYBĖS BENDRADARBS

Philadelphia, Pa. — Liepos 3 d. Philadelphiaje mirė Adomas A. Pauža, senas Vienybės skaitytojas ir bendradarbis. Prieš keliolika metų velionis labai aktingai dalyvavo lietuvių veikime, daug rašydavo Vienybei ir, aplamai, atsidėjusiai dirbo Vienybės ir lietuvių naudai. Vėliausiu laiku velionis buvo visai pasitraukęs iš lietuvių visuomeniško darbo, bet nežiurint į tai visados sekėdavo lietuvių veikimą.

### MAŽOSIOS LIETUVOS KAPŲ PAMINKLAI

Mažosioj Lietuvoj, kaip šilutės, Klaipėdos, Pakalnės ir Tilžės apskričių miestelių ir bažnytkaimių senose lietuvių protestantų kapinėse yra ligi šių dienų užsilikę daug ypatingos išvaizdos, senų seniausių medinių kapų-paminklų. Šie paminklai dažniausiai esti be jokių krikščionybės požymių ir išvaizdos. Toki kryžiai daromi įvairiai išpaustant iš ažuolo, eglės ar pušies lentos. Jie paprastai esti neaukšti, dažniausiai nesiekia nė metro aukščio, taip kad kartais net kryžius pranyksta tarp kapo gėlių. Tokių kryžių pagražinimų ornamentikoje dažniausiai matome vaizduojant širdis, gėles, paukštėlius, žirgų galvas, saules, urnos pavidalo indą, kartais net žmogaus pavidalą, rankas ir kojas iškėtusį. Labai retai ant kurio šios rusies paminklo galima užtikti krikščioniško kryžiaus pavidalą ar šiaip kokį krikščionybės ženklą.

Toki kapų paminklai arba kryžiai buvo ir senovėje, prieš kelis šimtus metų, kada dar Prūsų lietuviai buvo visi stabmeldžiai. Tai patvirtina ir dr. J. Basanavičius, remdamasis archeologiniais daviniais ir darydamas išvadas, sulygines su kitų tautų panašia paminklų kilme.

Mažosios Lietuvos senieji kapų paminklai pastatyti ne kaip krikščioniškiesiems galvagalvė, bet pagal senovės lietuvių stabmeldiško papročio kojugalvėje, kaip dr. Basanavičius sako: „kad vėlėm iš kapų keliantis, būtų smagiau už jų nusitvėrus atsikelti.“ Kaip stabmeldiška paminklų išvaizda išliko nepasikeitusi iki šių dienų, taip ir jų statymo vieta kojugalvėje išliko iki šiol nepakeista. Dėl to šie paminklai nėra krikščioniški, bet tik tautiški. Jie yra labai artimi višiemis senovės stabmeldžių kapų paminklams, koki dar ir šiandien chiniečių, totorių ir žydų yra statomi. Jie yra kilę iš seniausio kapo ženklų — paprasto stulpo.

Čia tenka pažymėti, kad Mažosios Lietuvos lietuvių kryžių niekur kitur nestato, kaip tik kapinėse ant mirusiųjų kapo. Prie kelių kryžkelėse, ar kaimų kiemuose prie namų niekur čia neužtiksi kryžių, kaip tai dažnai matome Didžiojo Lietuvos.

Siuo laiku, kada hitlerininkai visokiais budais plusta Lietuvą, kada mėgina įrodinėti, kad Prūsijoje niekuomet negyventą lietuvių, tie kryžiai — senoviški lietuvių paminklai jiems lyg krislas akyje. Ir norėdami tai nuslėpti, hitlerininkai tuos istorinius paminklus naikina be pasigalėjimo.

### Kada atsirado Lietuvoje kviečių, miežių ir rugių sėklos

Senovėje žmonės žemės darbų nedirbo ir naminių gyvulių neturėjo. Jie medžiojo žvėris, gaudė žuvis ir tokiu būdu maitinosi. Žmogaus organizmui nepakako vien mėsos, teko ieškoti maistui tinkamų augalų. Daug įvairių augalų žmogus išbandė. Valgė šaknis, stiebus ir grūdus. Prabėgo daug šimtų metų, kol žmogus atrado, kurie augalai jam naudingi. Jis turėjo rūpintis, kad augalų augtų daugiau. Augalai, augdami mišinyje su kitais, vieni kitus nustelbdavo. Buvo reikalinga geresnės rūšies augalus atskirti nuo blogųjų. Tada žmogus pradėjo rinkti geresnės rūšies sėklas ir sėti atskirame gabale. Prieš sėjimą reikėjo žemę kiek pri-draskyti, kad geriau prigytų sėklos. Tada ir atsirado žemdirbystės pradžia.

Pirmosios sėklos pradėtos rinkti, kaip pas mus, taip ir Vakarų Europoje, buvo kvie-

čiai. Šios sėklos randamos senkapuose, kur buvo laidota dar prieš tris tuksantus metų Kristui negimus. Mat, ir tuometinis žmogus jau tikėjo į pomirtinį gyvenimą, todėl ir kapą dėdavo maisto, kad numirėlis turėtų ko valgyti. Rugių sėklų rinkimas prasidėjo tik po Kristaus gimimo. Turbut, kad tos sėklos rečiau augdavo, todėl ir ilgiau išliko žmogaus nepastebėtos.

Taigi matome kiek tie priešistoriniai žmonės vargo, kol surado maistui tinkamus augalus. Tais jų išradimais mes naudojames. Taigi ir laukinis žmogus naudingų išradimų padarė.

Matin. Bačiulis.

### Čigonai leidžia savo laikraštį

Belgrade spausdinamas galbut pirmutinis čigonų kalba laikraštis, kuris vadinasi Romano Lil. Šį laikraštį skaito ne tik Jugoslavijos čigonai, kuriems jis skirtas, bet ir kitų tautų čigonai Amerikoje, Rusijoje ir Šiaurės Afrikoje.

# Vienybės Piknikai!

1935 METŲ VASARĄ

ANTRASIS: LIEPOS-JULY 28 D. BROOKLYN, N. Y. Klasciaus Parke, Maspeth, L. I.

TREČIASIS: RUGPIUČIO 4 D. Ansonia, Conn., Scheutzen Park.

KETVIRTASIS: RUGPIUČIO 25 D. PHILADELPHIA, PA. Village Green, Navicko Ukis (Farma).

## MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, kėksai ir įvairios rusies gardumynai gaminami, parduodami mūsų pačių krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANISKA KEPYKLA



ANDRIUS ZIUGZDA

182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

## JUOZAS KAVALIAUSKAS



Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarnavimams bus atakamiausias ir už prieinamą kainą. Nulindimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Telefonai: Dewey 5136 Keystone — Main 9669

# KAIP GYVENA ESKIMAI, TOLIMOSIOS ŠIAURĖS GYVENTOJAI

J. G.—TIS

Primityvios tautos vaizdas mūsų sąmonėje dažniausiai susijęs su šilta atogrąžų šalimi, su nepaliestais egzotiškais miškais, pilnais įvairių augalų ir žvėrių, su tyru ir ramaus vandens upėmis bei ežerais, kur visai nesunku verstis žūkle ar medžiokle. Tokia labai palanki žmogui gamta neleidžia jam šimtus ir tukstančius metų iškopti iš primityvaus laukinio buvimo, gamta nestato jo gyvenimui kliūčių, kurias įveikdamas žmogus grūdintų savo valią, dėtųsi į bendrą plačią sąjungą su visais šalies gyventojais. Bet žmogus pasmerktas primityviam buvimui ne tik tose šalyse, kur nėra reikalo dėti ypatingų pastangų kovai su gamta, bet ir ten, kur tokios pastangos, kad ir kokios didelės jos būtų, dėl gamtos neturto negali duoti jokių žymesnių vaisių. Mes kalbame apie šaltąsias šiaurės sritis. Subjektyviu atžvilgiu čia yra daugiau duomenų kultūrai atsirasti, nes nepalanki gamta verčia žmogų nuolat budėti, reikšti daug iniciatyvos ir sumanumo, bet užtai objektyvios krašto sąlygos deda griežtą ribą, kurios kultūrinis gyventojų plėtojimas negali peržengti. Ledo nuklotoj Grenlandijoje nėra ko svajoti apie kviečių laukus, kultūrinę gyvulininkystę ir išplėtotą pramonę. Lygiai nėra ko ten svajoti ir apie ypatingą dvasinę kultūros pažangą.

„Yra giminių, — rašo savo knygoje apie tolimosios šiaurės gyventojus F. Nansenas, — kurios, rodos, daugiau nieko neturi, tik jėgų kovoti su gamta. Dideliu vargu jos turi išplėsti iš gamtos visa, kas reikalinga jų egzistavimui. Didžiulė armija — žmonija — savo civilizacijos žygyje, savo amžinoj kovoj su gamta, toms giminėms skiria vaidmenį forpostų, atsidurusių tolimiausiuose pakraščiuose; viename tokiame forposte yra eskimai. Jie puikiausiai įrodo žmonijos galią prisitaikyti prie įvairių aplinkos sąlygų, tą galią, kuri leido žmonijai paplsti po visą žemės rutulį. Eskimai — toliausias forpostas, atsiduręs baisionų amžinųjų ledų tyloje. Jų pėdsakai randami tose šiaurės srityse, kurias tik galima buvo iki šiol pasiekti. Kur kitoms tautoms baigiasi gyvenimo galimumas, ten eskimams tik prasideda. Eskimas karštai myli savo tėvynę, čia, jo tėvynė, jam yra visas pasaulis, ir anapus jo ribų jis negali gyventi.“

Savo pavidalu, kuno sudėjimu, savo įrankių konstrukcija, visu savo gyvenimu būdu eskimai skiriasi nuo visų pasaulio tautų bei giminių, bet savųjų tarpe jie yra nuostabiai panašūs į vienas kitą. Alaskos eskimai negalima atskirti nuo Grenlandijos eskimo; vienas ir antras kalba ta pačia kalba, nors jų gyvenamas vietas skiria 600 su viršum geografinių mylių atstumas, t. y. maždaug tiek pat, kiek nuo Kauno iki Kinijos sienos arba iki Arabijos vidurio. Viskas rodo, kad eskimų esama labai senos rasės, kurios kultura sustingto tam tikroj stadijoj ir toliau plėtotis tegali labai palengva. Galimas daiktas, kad šioji milžiniškuose plotuose išmėtyta tauta kadaise yra buvusi labai negausi ir plačiau pasklido, palyginti, neseniai.

Eskimų gyvenamasis plotas trunka nuo Beringo sąsiaurio vakarų pakraščio, per Alaską — per labiausiai išsikūlusius į šiaurę Amerikos sritis ir saleles — iki pat vakarų Grenlandijos. Jų senoji tėvynė galėjo būti Amerika arba Alaskos vidurys: abiejų šių kraštų eskimų kalbos, papročiai, tautosakos panašumas leidžia taip manyti. Kada eskimai atvyko į Grenlandiją, nėra tikrai žinoma, bet tenka manyti, kad ne anksčiau kaip X ar XI amž. Atvyko iš šiaurės ir iš rytų, nuo Beringo sąsiaurio pakraščio, užimdami vis didesnius plotus iki pat rytų Grenlandijos.

XII amžiuje su jais jau susidūrė norvegai-vingai, kurie, kaip žinoma, anais laikais savo laiveluose buvo atsivėję iki Grenlandijos krantų. Eskimų tautosakoj yra pasakojimų apie kovas su šiais ateiviais, apie blogus ir gerus santykius su jais.

Vikingų metraščiai mini, kad Erikas Raudonasis ir jo draugas, atvykę į Grenlandiją, rado ten apleistas žmonių sodybas, laivelius ir akmens padargus, nuosavybės vietos gyventojų, pabėgusių nuo ateivių. Toliau metraščiai pasakoja, kad pasilikę Grenlandijoje gyventi medžiotojai norvegai sutikdavo žemo ugio žmonių, apsiginklavusių akmens peiliais ir strėlėmis su banginio kaulo smailiais.

Ilgainiui europiečių ir vietos gyventojų santykiai pablogėjo. 1341 metais eskimai puolė vakarinę europiečių koloniją ir visiškai ją sunaikino. 1397 m. bandė pulti ir rytinę koloniją.

Europiečių kolonizacija Grenlandijoje nyko. 1823 metais buta dar kelių europiečių šeimų 74 šiaurės paralelės laipsnyje, bet vėliau jų ten niekas nematė; rastos tik jų trobos ir įrankiai. Europiečiai išsilaukė tik pietines Grenlandijos sritis (iki 70 paralelės laipsnio), kur esama su viršum 10 tukstančių europiečių kolonistų, gyvenančių Danijos valdomose salos pakraščiuose.

Grynos rasės eskimas nėra gražus. Jo veidas apvalus ir platus, bruožai stambūs. Akys — mažos, tamsios, dažnai ilgų siaurų plyšelių pavidalo (kaip chiniečių). Nosis — plokščia, siaura tarpuaky ir plati apačioj. Eskimas turi apvalius, riebius skruostus, stambias lūpas ir labai plačius žandikaulius. Kai juokdamasis praveria lūpas — pasirodo dvi delių baltų dantų eilės.

(Bus daugiau)

## IŠ ABISINIJOS GYVENIMO

### Žemas kultūros lygis. Žiaurus papročiai

Abisinija dabar pasaulinės spaudos dėmesio centre. Spauda pilna aprašymų apie Abisinijos gyvenimą ir savotiškus jos papročius.

Abisinijos gyventojų skaičių nustatyti labai sunku, nes gimimai, mirimai ir vedybės ten neregistruojami ir registracija laikoma net nuodėme. Apytikriai gyventojų Abisinijoje priskaitoma apie 10 milijonų, iš jų tikrųjų abisiniečių — habešų yra tik 3 mil. Likusieji halasai — mil., šankalai — 500,000, falašai, kofai ir zin-džerai — 400,000, somaliai bei donakiliai — 300,000 ir k. Valdandžioji tauta yra vabešų ir semitų, hamitų ir negrų rasių mišinys. Visa žemė Abisinijoje priklauso imperatoriui — negusi, kuris ją išnuomoja už naturalinę nuomą.

Mokyklų Abisinijoje tik paskutiniuoju laiku pradėjo atsirasti. Lig šiol buvo tik užsieniečių ir misionierių mokyklos. Neišėina taip pat laikraščiai. Tik prancūzų kolonija išleidžia vieną savaitinį laikraštį. Visoje valstybėje plačiai paplitusios veneros ligos ir lepra. Niekas šių ligų gydymu nesirūpina. Lepra sergantieji vaikščioja visai laisvi: guli kelių pakraščiuose ir gatvėse, kol baisi liga jų nesužaloja ir neatveda prie mirties. Vienintelis Abisinijos džiaugsmas, nebuvimas džiovos ir vėžio ligų. Abisinija, kuri yra 3000 metrų aukštumoje, aukščiau negu Davosas, yra labai palanki plaučių ligoniams. Abisiniečių religija draudžia jiems valgyti arklį, asilų, kiauliu, ančių ir žasų mėsą. Tik neseniai turgieje buvo pakartas vienas ukiminkas, kuris parda-

vinėjo asilo mėsą. Europiečiai, saugodami savo daiktus nuo pavogimo, dažnai patepa juos kiaulių taukais. Tai, pasak spaudos, geriausia garantija, kad nei vienas abisiniečių prietų daiktų neprisilies...

Abisiniečiai gyvena poligamijoje, nors didelis jų skaičius krikščionys. Vardų abisiniečiai neturi, ir motina pavadinama savo vaikus, kaip ji nori. Negusas turi neblogą kariuomenę. Jos šauliai labai ištvėringi ir per dieną gali pereiti 80 kilometrų kelią, pralenkdamai net gerą kavaleriją.

Žinomas prancūzų žurnalistas Henri de Monfreide pasakoja apie žiaurus abisiniečių papročius. Kai jis gyveno Abisinijoje, vieną dieną buvo nužudyta jo tarnaitė. Spėjamas nužudytosios visą kaltę nvertė ant kito — žurnalisto tarno, bet šis įrodė savo alibi. Tada teismas už tarno apšmeižimą anajam paskyrė labai žiaurią bausmę. Jam buvo nuspręsta išpjauti liežuvį. Egzekucija įvyko turgaus aikštėje. Pagal papročius, tiek kaltintojas, tiek apkaltintasis į turgaus aikštę buvo atvesti abu surakinti. Egzekucijos vietoje tarnas — kaltintojas buvo paleistas. Vienas budelio tarnų nelaimingam tuojau sugriebė galvą, o antras durklų perdūrė dešinįjį žandą. Pro pasidariusią žandę skylę budelis ištraukė baudžiamoją liežuvį, ir, kad jis negalėtų jį atgal įtraukti, perdūrė jį vinimi. Tokioje buklėje nelaimingasis buvo paliktas kelioms valandoms pasiūriėti miniai. Kai liežuvius jau buvo sutinęs, tada jo galas jam buvo nupjautas ir baudžiamasis paleistas.

## LIETUVOJE ĮSTEIGTA GINKLUOTOMS JĖGOMS REMTI ORGANIZACIJŲ SĄJUNGA

Lietuvoje ginklų fondo mintis buvo iškelta dar 1922 metais. Tuo laiku pats fondas ir buvo pradėtas kurti. Bet jo veikimas buvo menkas ir greit visai užmirštas. O ginklų fondas Lietuvos valstybės saugumui yra labai reikalingas. Į jį suplaukusios visuomenės aukos bus panaudojamos Lietuvos Laisvės gynimui bei apsaugai.

Ginklų fondą dabar pradėjo gaivinti Lietuvos kariuomenės kurėjai — savanoriai, kurie patys 1918, 1919 ir 1920 metais, budami menkai ginkluoti, kovėsi su Lietuvos nepriklausomybės priešais ir patys pajuto, ką reiškia gerai ir gausiai ginkluota kariuomenė. Tai kurėjų — savanorių pastangomis Kaune birželio 15 d. buvo suauktas visų Lietuvos organizacijų atstovų bendras pasitarimas. Jame dalyvavo apie 120 organizacijų atstovų. Šiame pasitarime buvo plačiai išdėstyti ir apsvaistytas ginklų fondo reikalingumas. Visi organizacijų atstovai pripažino, kad toks fondas Lietuvai yra naudingas ir būtina reikalingas. Atstovai pažymėjo, kad Lietuvos visuomenė turi pati savo aukomis padėti kariuomenę tinkamiau apginkluoti. Šį darbą reikia pradėti tuojau, nes kai priešas vėrsis į Lietuvos žemę, tada bus nelaimas rupintis ginklais. Susirinkę beveik visų Lietuvos organizacijų atstovai vienbalsiai nutarė įsteigti Lietuvos ginkluotoms pajėgoms remti organizacijų sąjungą, į kuria

jeis visos Lietuvoje veikusios organizacijos. Naujoji visų organizacijų sąjungą kviečia visus lietuvius remti Lietuvos valstybės saugumą. Visuomenė kviečiama nerenkti įvairių, dažniausiai nereikalingų iškilnių, kurios pareikaluoja gerokai pinigų, o šiuos pinigus paaukoti ginklų fondui. Be to, fondo valdyba mano savo veikimą tuojau išplėsti apskrityse, valsčiuose, miesteliuose. Visam šiam dideliame darbu vadovauja savanorių — kurėjų sąjungos pirmininkas ats. pulkininkas P. Gužas.

### Šią vasarą 4,900 Lietuvos darbininkų dirba Latvijoje

Jau keli metai, kai vasaromis į Latviją laukų darbams vyksta nemažas skaičius Lietuvos darbininkų. Anksčiau kasmet jų ten išvykdavo apie 10 tukstančių. Šiemet patalviai Lietuvoje norėjo pasamdyti apie 12,000 laukų darbininkų. Bet lig šiol jie gavo tik 4,900. Mat, šiemet vasarą ir Lietuvoje atsirado pakankamai darbų. Todėl atliekamų darbininkų buvo nedaug. Lietuvos ukiminkams net trūksta darbininkų. Keliadašimts Lietuvos darbininkų nutraukė sutartis su Latvijos ukiminkais ir grįžo atgal. Taip pat skundžiamasi ir sunkiomis darbo sąlygomis Latvijoje. Lietuvos darbininkų skundus tiria ir juos globoja Lietuvos konsulai Rygoje, Mintaujoje ir Daugpilyje.

NOTICE is hereby given that License No. A 535 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1825 Nostrand Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

EDWARD VON KAMPEN  
1828 Nostrand Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 5733 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1470 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

ALBERT SPECKMAN  
1470 Flatbush Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 7321 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1808 Kings Highway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

ALBERT SPECKMAN  
1808 Kings Highway,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 5734 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1821 Church Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JOHN KETELSEN  
1821 Church Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 4455 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1663-10th Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

GEORGE BARNDT  
1663-10th Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 4132 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 255 Windsor Pl., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

WILLIAM C. HINSCHE  
255 Windsor Pl.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 4729 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 292 Crescent Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HELEN HELMS  
292 Crescent St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 3988 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2905 Fort Hamilton Parkway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HENRY J. KUCK  
2905 Fort Hamilton Parkway,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 6795 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 374 Lewis Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HENRY PETERS & JOHN H. PETERS  
374 Lewis Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 4522 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1192 Gates Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

J. R. ALBER  
1192 Gates Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 5430 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1205 Liberty Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

OTTO D. BUCK and HENRY G. WOLBERN  
1205 Liberty Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 2578 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 280-282 Fulton St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

GEORGE W. BLUEMER and HARRY G. BLUEMER  
280-282 Fulton St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 3590 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1660 Broadway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

DANIEL CARDONE and FRANK SCHIAVON (BELVIDERE GRILL)  
1660 Broadway,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 3990 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 61 South 2nd Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

JOHN SHRUPSKI  
61 South 2nd St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-4554 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1928 Avenue M, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

BERTRUM F. JESSEN  
1928 Avenue M,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-7315 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 56 New York Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HENRY VON DER REIDT  
56 New York Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 1516 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2222 Rockaway Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

WILLIAM H. ROY  
2222 Rockaway Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 2790 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 414 Utica Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

BERTHA GOLDBERG  
414 Utica Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 4013 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 407 Court Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JOSEPH NEMA and CARMELO NEMA  
407 Court St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 2702 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1762 East New York Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

SANTO MESSINEO  
1762 East New York Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 1446 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1042 Liberty Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

ISSAC GOLDBERG  
1042 Liberty Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 4525 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 769 Liberty Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

AUGUST E. MARTENS  
769 Liberty Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 3503 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 144 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

MARX DELICATESSEN LUNCH, INC.  
1906 Avenue M.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 3503 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 291-2 Kent Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

SAM SAPPAGA  
291-2 Kent Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 4557 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1112 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

MICHAEL DOYLE (THE RALPH BAR and GRILL)  
1112 Bedford Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-8914 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1056 Nostrand Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

WILFRED BEHRENS  
1056 Nostrand Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 2702 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2784 Fulton Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

FRED WILKENS  
2784 Fulton St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 7025 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 442 Lorimer St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JOSEPH EHRLICH (Ehrlich's Grocery)  
442 Lorimer St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 4013 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1917 Church Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JAMES T. MCKINNEY  
1917 Church Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 8243 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 177 Moore Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

SALOMAN MARGOLIES  
177 Moore St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 8499 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 44 Irving Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

JOSEPH SHORTINO  
44 Irving Avenue,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 5559 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 576 Seneca Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

AMANDUS DURELS  
576 Seneca Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A 7233 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 500 Henry Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

SALVATORE FRUCIANO  
500 Henry St.,  
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. B 1760 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 407 Myrtle Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

PHILIP SCHUPACK  
407 Myrtle Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

## SHALIN'S FUNERAL HOME

BRONIS ŠALINSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas  
SARVOJIMUI KOPLYCIA DUODAME DYKAI

Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Mūsų patarvimams, užuojautai ir prielankams yra visiškas lygus. Be atsižvelgimo į kaštus. Neatsižvelgiant į tolumą, laike sermėnų, mirusio šeimos nariams teikiamas susisiekimas automobiliais nemokamai. Patarvimams greitas, mandagus ir visiškas atžvilgis moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalmams. Kopycia moderniškai įrengta; prie kopytos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO \$150. IR BRANGY  
BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS  
**84-02 Jamaica Ave.,** Woodhaven, L. I.  
(Prie Forest Pkway Sta.) Tel. Virginia 7-4499

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY PUBLIC  
Night Tel. Juniper 5-4912

# Juozas Levanda

(LEVANDAUSKAS)  
**GRABORIUS**

Patarnauju visiems be skirtumo. Pasmadai automobiliai kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

**107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.**

VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
Established February 10th, 1886

Published Tuesdays and Fridays
Leidžiama antradieniais ir penktadieniais

JUOZAS TYSLIAVA, Editor

Table with subscription rates for various regions like Brooklyn, United States, Canada, and other countries.

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

B. J. SCHEGAUS, President
P. BUKSNAITIS, Secretary
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

ARGI GALIMA TYLETI?

Mes jau rašėme, kad Chicagoje, dar prieš Vienybės forklozavimą, SLA buvo nutaręs forklozuoti apie už tris šimtus tukstančių dolerių nuosavybių.

SLA. 260 kp. Chicagoj vienbalsiai nutarė išrinkti komisiją iš trijų asmenų peržiūrėti kai kurias Centro izdiniško knygas.

Minėtoju kuopoj buvo iškelta, kad tuose namuose, kuriuos susivienijimas perėmė už neatmokėjamą paskolos, esą suleisti gyventi savi politikieriai ir per dvejus metus jie nemoka rendos.

Bagočiaus žodžiais tariant, tai, žinoma, mes iškeliamė dėl to, kad gauname "buizos bliudą." Bet mes nekalti, jeigu kai kurie žmonės visą SLA bando paversti buizos bliudu...

HEIL HITLER

Kurį laiką aprimę naciai vėl pradėjo žiauriai kampaniją ne tik prieš žydus, bet ir prieš katalikus. Šiomis dienomis Berlyne ir kituose Vokietijos miestuose varomi sistematiškai žydų pogromai.

Kas bus do nauda naciams, terorizuojantiems ramius savo gyventojus, tuo tarpu sunku pasakyti. Nacių priešais iš to didelė nauda. Juo jie patys greičiau kraustosi iš proto, juo geriau Vokietijos kaimynams, ypač Lietuvai.

NESUTIKIMAI VALSTIEČIUOSE LIAUDININKUOSE

Jau nuo pereito pavasario Lietuvos valstiečių liaudininkų partijoje eina stambus nesutikimai. Vienu tarpu dabartinio valstiečių liaudininkų centro komiteto priešai net bandė užgrobti Varpo bendrovę, kuri, kaip žinoma, leidžia Lietuvos Zinias ir Lietuvos Ukininką.

Niekam nepaslaptis, kad valstiečių liaudininkų partija yra viena iš seniausių politinių partijų Lietuvoje. Ji daug yra padariusi lietuvių spaudai atgauti, taip pat ji viena iš pirmųjų aktingai stoji į darbą Lietuvos nepriklausomybės kovų metu.

Neperseniai buvo valstiečių liaudininkų partijos suvažiavimas Kaune, kur palikti tie patys partijos vadai — M. Sleževičius, K. Grinius ir F. Bortkevičienė. Bet, žinoma, negalima sakyti, kad partijos nesutikimai būtų buvę visai menkos reikšmės.

Nors iš valstiečių liaudininkų partijos pasitraukė visa eilė vadų, bet pati partija nesuskilo. Ir čia valstiečiai liaudininkai gali padėkoti dabartinei Lietuvos valdžiai, kuri per savo administracijos organus neleido kažin kokiama Statkevičiui šaukti "valstiečių liaudininkų partijos suvažiavimą," kuriame turėjo būti sudarytas kitas "centro komitetas."

KOKIA DABARTINĖ LIETUVOS UKIO IR FINANSŲ PADĖTIS

Lietuvos finansų viceministeris Julius Indrišiusnas vadaus ir užsienio spaudos atstovams plačiau papasakojo apie dabartinę Lietuvos žemės ukio ir finansų padėtį. Tas finansų viceministerio pareiškimas yra gana įdomus tiek Lietuvai, tiek užsienio gyventams lietuviams. Dėl to čia jį ir atpasakojame:

Kalbėdamas apie Lietuvos ukio buklę, J. Indrišiusnas pažymėjo, kad šiuo metu jis, lygiai kaip ir kitų valstybių ukis, tebėra didelėje ir neišvengiamoje pasaulinio ukio ir politinių sunkumų įtakoje. Bet, palyginti su kitais kraštais, Lietuvos ukis su ekonomine krize gana sėkmingai kovoja. Sprendžiant iš visų davinų, galima pasakyti, kad Lietuvoje sunkiausias ekonominės krizės laikotarpis jau baigiasi.

Lietuvoje valstybės finansai yra vienas pačių svarbiausių ukio ir ekonominės politikos ramsčių. Todėl ir daromos didelės pastangos išlaikyti finansų pusiausvyrą ir pastovų pinigą. Ypatingos globos iš vyriausybės reikalauja žemės ukis. Nuo 1930 ligi 1934 metų pabaigos Lietuva prie žemės ukio gaminių išvežimo į užsienius primokėjo per 80 milijonų litų. Prekyba, pramonė ir kiti verslai Lietuvoje taip pat neužmiršti ir jį ugdyti bei palaikyti taip pat kreipiamas rimtas dėmesys. Ir valstybės biudžetas yra derinamas su ekonominiais sunkumais; mažėjant kai kurioms pajamoms, vyriausybė turi mažinti ir daugelį tuo tarpu ne pirmos svarbos išlaidų. O mokesčiai nė viena nepadidinti.

Vidaus paskolos užtraukimas yra pateisinamas dar ir tuo, kad valstybė ligi šiol savo biudžetui tvarkyti panašios priemonės dar nebuvo ėmusi. Visos ankstyvesniais metais užtrauktos paskolos jau yra pusėtinai aptvarkytos. Taip pat ir Lietuvos įsiskolinimas užsieniams, palyginti, yra nežymus. Jis siekia apie 87 milijonus litų. Kiekvienam Lietuvos gyventojui užsienio skolų tenka 35 litai. Tuo būdu, Lietuva yra viena mažiausiai praskolinusių valstybių visoje Europoje.

Lietuvos žemės ukio buklė yra labai pasunkėjusi dėl kainų kritimo pasaulinėse rinkose ir dėl augančių užsienio išvežimo sunkumų. Bet dabar, kai Lietuva surado daugiau rinkų užsienio, žemės ukio gaminių kainos jau po truputį kyla. Taip pat kyla ir išvežamųjų prekių kainos. Ypač tai žymu javų, linų, dobilų seklių ir kitose panašiose rinkose. Lietuvos pramonėje padaryta krizės įtaka yra ne visur vienoda. Mat, Lietuvos pramonė, daugiausia aptarnauja vidaus rinką. Dėl to ji yra beveik nepriklausoma nuo stambesnių tarptautinių ukio sukretimų. Lietuvos išvežimas per pirmuosius šiu metų mėnesius yra padidėjęs net 38 procentais.

Toliau viceministeris Indrišiusnas, aiškindamas Lietuvos ukio išvežimą, atsakinėjo į pačių žurnalistų paklausimus. Tab.

Sprendžiant iš Lietuvos žinių, kurios deda labai daug laišku iš įvairių Lietuvos vietų, matyti, kad visuomenė pritaria dabartiniams partijos vadams — K. Griniui ir M. Sleževičiui, o ne karjeristams, kuriems partija visados buvo reikalinga tik tiek, kiek ji jiems buvo naudinga.

LIETUVOS IR ŠVEDIJOS SANTYKIAI DAR DAUGIAU PAGERĖJO

Birželio viduryje, Švedijos vyriausybės pakviestas, Švedijoje lankėsi Lietuvos užsienio reikalų ministeris St. Lorozaitis ir viceministeris J. Urbšys. Per šį apsilankymą Lietuvos ir Švedijos santykiai dar labiau išbujojo, įėjo dar į didesnes draugingumo ir nuosirdumo vėžes.

Tiesa, Lietuvos ir Švedijos santykiai visados buvo geri. Lietuviai su švedais neturėjo jokių kivirčių. Švedai lietuviams reiškė gana daug simpatijų dar prieš Lietuvos nepriklausomybės atgavimą. Jų sostinėje Stockholme buvo priklaustas ne vienas Lietuvos politinis emigrantas, kuris iš savo gimtos žemės turėjo pabėgti rusų persekiojamas. Didžiojo karo metu Stockholme buvo plačiai žinoma Lietuvos nepriklausomybės kovotojų konferencija. Tos konferencijos dėka, Švedijos vyriausybė visuose tarptautiniuose suvažiavimuose smarkiai rėmė Lietuvos nepriklausomybės atgavimą. Pati Švedija daug anksčiau, negu kitos valstybės, pripažino Lietuvą de jure ir de facto. Tai rodo didelės švedų simpatijas lietuvių tautai.

Per paskutinius kelis metus Lietuvos ir Švedijos santykiai plėtojosi nuosirdaus draugingumo ir bendradarbiavimo linkme. Švedijoje buvo suruošta lietuvių liaudies meno paroda, kuri praėjo su didžiausiu pasisekimu. Ten buvo ir daug lietuviškų dainų koncertų, Švedijoje lankėsi keliolika ekskursijų iš Lietuvos. Tokios ekskursijos iš Lietuvos jau eilę metų, kai vienų pas kitus rengiamos. Kaune švedų menas ir jų kultūra irgi plačiai žinoma. Vytauto Didžiojo muziejuje ir Čiurlionis galerijoje buvo surengtos dvi švedų parodos. Artimai bendra-

Ar lietuviškas litas nebus nuvertintas? — buvo antras klausimas.

— Lietuvos litas nuo pat jo įvedimo, 1922 metų, visą laiką buvo ir tebera pastovus. Ir dabar Lietuvos Banko veikimas kaip tik rodo pastovaus lito puikų pasisekimą. Lietuvos pinigai dabar yra 45.5 procentais padengti grynu auksu. O auksu ir svertima valiuta litas padengtas net net 51.7 procentais. Taigi, dabartinis lito padengimas auksu ir svertimais pinigais aukštai praneša įstatymu reikalaujamą procentą. Tokiu būdu, užsienio pinigų svyravimas Lietuvos litui beveik jokios įtakos neturi. P pinigų tvirtumas ir jų laisva apyvarta pilnai atitinka Lietuvos ukio reikalus. Dėl to Lietuva pasiryžusi ir toliau lito kursą nesumažinti, nes tai būtų visam kraštui pavojus ir nereikalinga rizika.

Ar pasikeitę Lietuvos ekonominė padėtis, jei susitvarkytų santykiai su Lenkija?

— Negalima neigti, kad sutvarkius Lietuvos Lenkijos politinius santykius, nepasikeitę ir Lietuvos ukio padėtis. Bet dabar, kol lenkai laiko už emę trečdali Lietuvos žemių su sostine Vilniū, apie jokius Lietuvos ir Lenkijos ekonominius santykius negalvojama. Ukiški reikalai visados turi tautinei politikai ir kovai už valstybės nepriklausomybę išlaikymą.

Kokia dabar yra Klaipėdos krašto ukio padėtis?

— Čia žurnalistai turėjo omenyje tą laikotarpį, kai prasidėjo ir tebeina Lietuvos Vokietijos ekonominis karas ir kai Vokietija uždarė ir mažąjį pasienio susisiekimą.

— Atsiradusi ukiška padėtis Klaipėdos kraštui nėra palanki. Bet tas nepalankumas neturėtų būti ir perdėtas. Lietuvos valdžioje Klaipėdos kraštas ukiškai sutvirtėjo. Tai parodo ir daug didesnis pramonės išsivystymas bei nuolat augantis uosto judėjimas. Šiuo metu nuo Vokietijos ukiškų spaudimų daugiausia yra nukentėjusi Pagėgių apskritys. Šiaip jau, bendrai imant, tai Vokietijos ukiškos priemonės prieš Lietuvą jų numatyto tikslo nepasiekė.

Tuo baigė savo pareiškimą spaudos atstovams Lietuvos finansų viceministeris J. Indrišiusnas.

Kalbų žinovai apskaičiuoja, kad rusų rašomoje kalboje yra 140,000 žodžių; chinų kalboje — 43,680; japonų — 72,825; turkų — 111,200; arabų kalboje tik 12,520 žodžių. Lietuvių rašomoje kalboje yra apie 70,000 žodžių.

HELADĖS KARŽYGIŲ KAPAI

Jau yra surasti monumentalūs kapai, kurie kitados buvo priešais Atėnų miesto vartus, — kapai, kuriuose ilsiis trylikos žuvusių kovoję karžygių griaučiai. Viename kape yra įstrigę du bronziniai strėlių galai, o ant kito krutinės yra užsilikę geležiniai šarvai. Viduryje guli treji griaučiai, kurių galvos labai rupeštingai padėtos ant akmenų. Šie griaučiai atskirti nuo kito muros sienelės, už kurios vienoj pusėj guli keturių, kitos — šešių vyrų griaučiai.

Ksenafontas rašo, kad čia esą palaidoti du spartiečiai vada ir vienas Olimpo žaidimų nugalėtojas su dešimtimi savo tautiečiais. Visa tai, esą, atsitikę 403 prieš Kristų.

Patirta, kad šie treji griaučiai yra iš tikrųjų dviejų spartiečių vadų ir vieno Olimpo žaidimų nugalėtojo, o visi likusieji — kitą kartą žuvusiųjų. Jie ilsiis prie didžiosios dabartinio Atėnų gatvės. Kasmet animas atvyksta čia karžygių atminimo pagerbti.

Vokiečių archeologijos institutas, kuris surado šiuos kapus, tikisi taip pat surasti ir kitų Graikijos valstybės vyrų atlioso vietas, pirmoj eilėj garsiojo Periklio.

KAS YRA SADIZMAS IR MAZOHIZMAS?

Sakoma, kad keturiasdešimtis nuošimčių žmonių psichologiškai nenormalūs, kitaip tariant, beveik pusė gyventojų vargsta nuo protinio iškrypimo — pakvaišimo, beprotybės, silpnaprotybės, idijotizmo, paranojos, fobijos, hipochondrijos ir daug kitų.

Zodžiu, atrodo, kad beveik pusė žmonių turėtų būti apgyvedinti bepročių namuose. Bet tokia mintis netikslė, nes tik mažai to didelio nuošimčio daliai reikalinga įstaigų priežiūra. Didelis tų nenormalumų nuošimtis visai nepavojingas ir beveik nepastebimas.

Vienu ypatingu nenormalios psichologijos fazė, kuri labiausiai pastebima kasdieniam gyvenime — sadizmas. Sadizmas yra nenormalumas, kuriuo žmogus gauna tam tikrą pojučių malonumą, kankindamas kitą. Svarstydami sadizmą, neturime užmiršti mazochozmo. Tai nenormalumas, kuriuo žmogus gauna tam tikrą malonumą, kai jį kitas kankina.

Dr. Jules H. Masserman savo straipsny "Dvi moterys" aprašo vieną atsitikimą, kuris duoda nepaprastai gerą sadizmo ir mazochozmo pavyzdžių. Dr. Masserman aprašo vieną italą, vardu Maglia, kuris nužudęs dvi savo žmonas, mioraliai ir fiziniai jas kankindamas. Jis pradėjo jausti tam tikrą pasitenkinimą, plakdamas dvi savo dukteris dėl mažiausio nusikaltimo. Vyresnioji duktė, budama labiau subrandusi, suprato, kad ji negalės atsipalaiduoti nuo tų plakimų, ir, pagaliau, netekus baimės, pradėjo viską daryti, kad tik ją daugiau plaktų. Šie nepaprasti santykiai tarp tėvo ir dukters, be abejonės, privedė juos ir prie artimesnių santykių. Čia turime tėvą, kuris dukterį, kuri gaudavo seksualinio malonumo, budama mazochozistė.

Dr. Masserman aprašo vieną italą, vardu Maglia, kuris nužudęs dvi savo žmonas, mioraliai ir fiziniai jas kankindamas. Jis pradėjo jausti tam tikrą pasitenkinimą, plakdamas dvi savo dukteris dėl mažiausio nusikaltimo. Vyresnioji duktė, budama labiau subrandusi, suprato, kad ji negalės atsipalaiduoti nuo tų plakimų, ir, pagaliau, netekus baimės, pradėjo viską daryti, kad tik ją daugiau plaktų. Šie nepaprasti santykiai tarp tėvo ir dukters, be abejonės, privedė juos ir prie artimesnių santykių. Čia turime tėvą, kuris dukterį, kuri gaudavo seksualinio malonumo, budama mazochozistė.

Pirmiausia kyla klausimas, iš kur atsirado šiuo nenormalumai ir, antras, kokiais būdais galima juos išsigydyti. Mes visi girdėję apie priešistorinį vyrą ir moterį. Vyras, kuris mušdavo savo "moterį" su dideliu pagaliu, o moterys tuo tarpu kildavo didžiausia seksualinė ekstazė dėl tokio elgesio. Pasirodo, kad dar iš priešistorinių amžių pareinamus palinkimai į sadizmą ir mazochozimą.

Geriausias būdas nusikratyti tų nenormalumų — užsiimti koku nors naudinga darbu, kuris duotų tiek pat malonumo.

Idomu sekti savo draugus ir matyti tuos ženklius, kurie parodo jų palinkimus į sadizmą ir mazochozimą. Yra daug ženklių: yra labai daug žmonių, kurie turi palinkimus šiems nenormalumams. Vieni mažiau, kiti daugiau. Štai keletas tų pavyzdžių:

Sadizmas
Žmogus, kuris:
1. Dažnai suduoda savo draugams per pečius.
2. Mėgsta kandžioti savo draugus. (Dažniausiai priešingoji lytis.)
3. Sveikindamas smarkiai griebia kito ranką.
4. Nuolatos įleidžia kito jausmus.
5. Ziurais gyvuliams.
8. Labai užsispyręs ir nepasiduoda, nors ir žino, kad kaltas.

Mazochozimas
Žmogus, kuris:
1. Niekaud nesipriešina, nežiurint kaip smarkiai jis įleidžiamas.
2. Visados patenkintas, nors ir nugalėtas fiziniai ar protiniai.

Yra daug daugiau ženklių. Bet šitų ženklių pakaks norintiems žinoti, kurie iš jų draugų priklauso tiems keturiasdešimčiai nuošimčių žmonių, kurie yra mažiau ar daugiau nenormalūs. V. V.

Beer, Wine and Liquor License Notices

NOTICE is hereby given that License No. A-5289 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 4513 Avenue D, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. WILLIAM H. SCHULTZ, 4613 Avenue D, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-414 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 6211-1/2 Avenue B, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. SAM ZOLOTOV, 6751-1/2 Avenue B, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-5815 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 780 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. MAURICE GORDON, 780 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-154 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 94 Montgomery St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. ADOLPH OCHSHORN, 94 Montgomery St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-151 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 333 Smith St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. DAVID ITZKOWITZ, 333 Smith St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-5917 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 346 Franklin Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. SAMUEL SILVER, 346 Franklin Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. A-7241 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1238 Hancock St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises. MORRIS COHEN, 1238 Hancock St., Brooklyn, N. Y.

RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-73 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

PAUL GUSTAS LIETUVIS GRABORIUS Senai dirbas graborystis profesjior, ir Graboriu apielikaji placiai zinomas. Tik dabar atidare savo ofisa ir patarunai balsamavimu ir palaidojimu mirusiu. Veltui chapel sermenims. Parsamdo automobilius sermenims, vestuvoms, krikty-noms ir kitokioms parems. Sapkite dienaq naakti 423 Metropolitan Ave Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel.: Newtown 9-4464 A. VALANTIEJUS GRABORIUS, BALSAMOTO-JAS IR ABELNA APRAUDA 54-41-72nd STREET, Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Telefonas: STagg 2-5043 MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) Laisniuotas Graborius 660 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

VYRAI IR MOTERYS LIGONIAI Chroniškos ligos sekmingai gydamos naujais moksliniais būdais. Krauju, odos ir nervų ligos, nusilpimas, inkstai, katarai ir chroniški vidurių skauduliai, odos išbėrimai, vidurių ir žarnų ligos: didžiiosios žarnos hemoroidai, neuritis, chroniškas reumatizmas, sciatica, nosies, gerklės ir plaučių ligos ir kitos vyrių ir moterų ligos gydamos. Jei sergati ir ne žinot kas jums kenkia užsikite privatiškai konsultacijai. Tiriam kraujai, bandomi laboratorijose, X — spinduliai SERUM IR VACCINE IŠKIEPIJIMAI MOKESČIAI MAZI TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI MES KALBAME LIETUVISKAI DR. L. ZINS (jei teigta sviris 25 metai) 110 EAST 16th STREET, New York, N. Y. Tarp 4uo 9. ir Irving Plac. Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. Sekmdieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

## LIETUVOS DAINA LAIMĖJO PIRMA PRIZĄ NEW YORKO DAINŲ ŠVENTEJĖ

(Tęsinys iš 1 pusl.)  
Šeštadienį, pasibaigus aiks-  
tėje dainų programai, teisėjai  
pasikvietė trijų geriausių cho-  
rų vedėjus, tarp kurių ir Lie-  
tuvos Dainos vedėja. P-lę Vio-  
letą Tamkiūtę ir perstatė pub-  
likai kaip mišriųjų chorų gru-  
pės laimėtoją. Palydėjo milži-  
niški aplodismentai.

Philadelphijos Grand Ope-  
ros direktorius šia proga Tam-  
kiute pasakė: "Jei kas nors  
Jums, panele, pasakys, kad ne-  
mokate vesti choro, spiaukite  
į akį!"

Buvo numatyta leisti laimė-  
tojų grupėms dainuoti publi-  
kai, bet dėl blogo oro jie tik  
perstatyti. Vėliau dainuos per  
NBC radio tinklą, kurio atsto-  
vas taip pat dalyvavo.

Lietuvos Dainos vedėja p-lė  
Tamkiūtė bus apdovanota si-  
dabrine taure su atitinkamu  
parašu, o dainininkai aukš-  
niais medaliais.

Lietuvos Dainą sudaro šie  
dainininkai: Vedėja Violeta  
Tamkiūtė. Moterų balsai: Al-  
dona Lutkiūtė, Ella Ramoškaitė-  
Binger, Lelija Butkiūtė, Ele-  
na Sabaliauskaitė, Marijona  
Žemaitytė-Bitter, Adelė Pan-  
kevičiūtė, Julė Jackaitė, Ona  
Radavičiūtė, Marijona Tamie-  
nė. Vyrų balsai: Jonas Mažeika,  
Antanas Eimutis, Stasys  
Račas, Kazys Kazemėkas,  
Kazys Hoffmannas, Mykolas  
Antanavičius, Juozas Antana-  
vičius, Kazys Kontrimas, Vin-  
cas Paulauskas ir Albertas  
Tamkus.

Apiešikimo Pan. Šv. parapi-  
jos choras, kuriuo vadovauja  
Jonas Jankus, liepos 20 d. Po-  
lo Grounds dainavo dvi dainas  
Sasnausko "Karvelėlį" ir Žile-  
vičiaus "Kai aš buvau mažu-  
tėlis."

Šios muzikos šventės solo  
dainininkų konteste dalyvavo  
p. A. Banys baritonų grupėje  
laimėjo antrą vietą.

### DIRVOS REDAKTORIUS NEW YORKE

Clevelande leidžiamosios  
Dirvos redaktorius p. Karpus  
šiomis dienomis atvyko į New  
Yorką. P. Karpus vyks į  
Lietuvą į viso pasaulio lietuvių  
kongresą. Į New Yorką atvy-  
ko anksčiau tikslu pasikalbėti  
kai kuriais bendrais visuome-  
nės reikalais. Liepos 25 d. Po-  
villansko salėje jam bus su-  
rengtos iškilmingos išleistuvės  
į Lietuvą, o liepos 26 d. p.  
Karpus išvyks į Lietuvą.

### SVARBUS PRANEŠIMAS

Lietuvių radio valandos, va-  
dovaujant p. J. Ginkui, didžiulė  
metinė artistų pramoga bus  
spalį 6 d. Klasčiaus Clinton  
salėj, Maspeth. Kaip kitais  
metais, taip ir šiemet pramoga  
bus didelė ir labai įdomi. Da-  
lyvaus visos apylinkės geriau-  
si lietuviški artistai.  
Si didžiulė pramoga — kon-  
certas bus ne kokio nors pavie-  
nio asmens, bet lietuvių artis-  
tų nauda, tų lietuvių artistų,  
kuriuos visados matome vie-  
šumoje, kuriuos girdime per  
radio dainuojant, kurie yra  
papošalas mūsų išsivijios vei-  
loje. Jų tai nauda rengiama  
ši didžiulė metinė pramoga.  
Taigi, prašoma draugijų ir  
pavienių asmenų tą dieną nie-  
ko nerengti, o ruoštis dalyvau-  
ti spalį 6 dienos pramogoje,  
p. Klasčiaus salėje.

A. Kairis, sekr.

### VAZIUOJAM Į VIENYBES PIKNIKĄ Į ANSONIA, CT.

Autobusu važiuoti į Vieny-  
bės pikniką į Ansonia, Conn.  
jau įsiregistravo šie Brooklyn  
lietuviai:

- Svabienė,
- Lenartai,
- Mikalajunai,
- Vikrikai,
- Misiunai,
- Mikalauska,
- Pauža,
- Zvingilienė,
- Stanis,
- Jokubauskienė,
- Mačys,
- Strumskis,
- Tysliava,
- Vitkauskas,
- Kučinskai.

Bilietas į ten ir atgal su jėji-  
mu tik \$2.00. Kas daugiau?

### LIETUVIŠKAS SVIESTAS NEW YORKO LEDŲ DIRBTUVĖSE

Dirbdamas didelėje Big  
Bear Frozen Products Com-  
pany ledu dirbtuvėje pastebė-  
jai vienam dirbtuvės kampe  
sukrautus apie 50 statinių svi-  
sto. Pažiūrėjus į parašus ant  
statinių pastebėjau — "Klai-  
pėda, Lietuva," iš to sužino-  
jau, kad šis sviestas yra Lietu-  
vos produktas. Tada teiravau-  
si, kodėl naudojamas tokios  
tolimos šalies sviestas. Man  
atsakyta, kad tai geriausias  
sviestas, kokį galima gauti bet  
kur pasaulyje. Taip pat paty-  
riau, kad ledams daryti lietu-  
viškas sviestas yra geriausias,  
nes, pasak paties dirbtuvės sa-  
vininko, naudojant ledams du  
trečdalius mažiau šio sviesto,  
negu kurio nors kito, ledai pa-  
gaminti su lietuvišku sviestu  
riebus ir gardus. Tokius ledu-  
s padaryti kitu sviestu reikia  
naudoti tris kartus daugiau.

Ta pačia proga sužinojau,  
kad kaip tik Amerikoje prasi-  
dėda ledu (ice cream) sezonas,  
ledų kompanijos negali gauti  
lietuviško sviesto dėl to, kad  
didžiosios kompanijos visą  
lietuviško sviesto rezervą su-  
perka.

Peter P. J. Shultz, Jr.

### GARSIAUSIA ALPINISTĖ MİRĖ

Šiomis dienomis New Yorke  
mirė Annie Smith Peck, kuri  
buvo geriausia alpinistė (kal-  
nų laiptotoja). Ši moteris me-  
tė matematikos mokslus ir 45  
metų amžiaus pradėjo po kal-  
nų laiptoti. Per paskutinius 35  
metus ji įgijo geriausias kalnų  
laiptotojos vardą, kurį ir turė-  
jo iki mirties. Ji mirė sulauku-  
si 84 metus amžiaus. Jos di-  
džiausias pasiekimas yra įlipimas į Mount Huaskaran,  
Peru. Šis kalnas yra 21,812 pė-  
dų aukštumo — 1,500 pėdų  
aukštesnis negu Mt. McKinley.  
Jos vardu viršukalnę pavadi-  
no Cumbre Ana Peck.

Sulaukusi net 80 metų am-  
žiaus, ji laiptojo kalnais, įlip-  
dama į Madison ir Crescent  
kalnus, budama 81 metų am-  
žiaus.

### RINKS VIENYBEI NAUJŲ SKAITYTOJŲ

Anthony Striupaitis, The  
Colonial Life Insurance Co. of  
America agentas šiomis dienomis  
sutiko agentauti Vienybę  
ir rinkti naujus skaitytojus. Jo  
adresas yra 1710 Linden St.,  
Ridgewood, L. I.

### LIETUVIŲ DEMESIUI!

Artinasi liepos 28 diena!  
Artinasi laikas visiems vie-  
nybičiams, Vienybės skaityto-  
jams ir rėmėjams, susirinkti į  
Klasčiaus parką.

Liepos 28 d. Klasčiaus par-  
ke didysis metinis seniausio  
jusų draugo ir prietelio, laik-  
raščio Vienybės piknikas.

Visi tą dieną rezervuokite  
Vienybei ir sau; Vienybei dėl  
to, kad ją paremsite dalyvau-  
dami jos pramogoje ir sau dėl  
to, kad atėję nesigailėsite,  
linksmai ir jaukiai praleisite  
pusdienį su savo draugais,  
prieteliais ir kaimynais dėdės  
Klasčiaus parko medžių pavė-  
siuose ar šokdami didžiulėje  
erdvioje salėje.

Nepamirškite kartu atsive-  
sti savo kaimynus: Joną, Juo-  
zą, Petrą, Marę Katrę ir kitus.  
Nesigailėsite.

### 16 LIETUVIŲ DALYVAVO KARO VETERANŲ SEIME

Šiomis dienomis iš New Ha-  
ven, Conn. grįžo į Brooklyną  
chicagietis inžinierius Simokai-  
tis, kuris dalyvavo New Ha-  
vene pasaulinio karo veteranų  
metiniame seime. Seime, sako,  
p. Simokaitis, dalyvavo 7,600  
delegatų iš įvairių Amerikos  
miestų, tarp jų buvo 16 lietu-  
vių.

### RAŠO IŠ LIETUVOS

Brooklynietis Antanas Ma-  
žeika mums iš Lietuvos rašo,  
kad laimingai nuvažiavę į Lie-  
tuvą. Klaipėdoje Gripsolmu  
važiavusių lietuvių ekskursiją  
iškilmingai pasitiko šauliai ir  
išvedžiojo ekskursantus po Žy-  
mesnes Klaipėdos vietas. Lie-  
tuva, sako Mažeika, atrodo la-  
biai gražiai, ypač gėrisi nau-  
jais įrengtais namais: ligoni-  
nėmis ir mokyklomis, kurios,  
girdi, nė kiek nesiskiria nuo  
Amerikos.

### SIMOKAITIS IŠVAŽIAVO Į CHICAGĄ

Chicago tautininkų veike-  
jas ir vienas tautininkų sąjun-  
gos kurėjų inž. Simokaitis, ku-  
ris keletą dienų lankėsi New  
Yorke, sekmadienio naktį iš-  
važiavo į Chicago. Pakeliui  
sustos Washingtone.

### PADEKA

Dariaus ir Girėno Fondas  
Brooklyne nuoširdžiai dėkoja  
Apiešikimo Panelės Šv. parapi-  
jos klebonui kun. N. Pakalni-  
niui už atlaikymą šv. mišių už  
žuvusius lak. Darių ir Girėnų,  
ir leidimą nemokamai naudoti  
siras parapijos sale.

Taip pat nuoširdžiai dėkoja  
lietuviškų radio programų ve-  
dėjams: pp. Ginkui, Matusevi-  
čiui, Mačiuliui ir Dumčiui už  
suteiktą nemokamai laiką, mi-  
nint Dariaus-Girėno žuvimo 2  
metų sukaktuves. Dėkoja p.  
Lielnors, kun. Balkunui, p.  
Strimaičiui, dr. Venciui, Vie-  
nybės red. Tysliavai, adv. K.  
Jurgėlai, stud. V. Trainaičiui,  
pp. Valaičiui, Klingai, Anta-  
navičiui, Kairiui, Kazemėkui,  
Bekeriui, Vedegui, Baniui,  
p-lei Bartkevičiutei, p-lei Ky-  
fer, LLA Dariaus-Girėno postui  
Nr. 1, ansambliui Lietuvos Dai-  
na ir visiems kitiems prisidėju-  
siems minėjimo programą iš-  
pildyti.

Dariaus-Girėno Fondas.

### 110 pašto dėželių

Jei jums patogiau gauti lai-  
kus ir siuntinius kitur, užeikite  
pas mus ir išsinauomokite pa-  
što dėžutę. Maža dėžutė \$3.00  
metams, o didesnė \$5.00 me-  
tams. Pusei metų \$2.00 ir \$3.

# VIENYBES PIKNIKAS Metinis

## Klasčiaus-Clinton Parke,

Betts and Maspeth Aves.,

Maspeth, L. I.

# LIEPOS-JULY 28 D.

Nuo piet iki vidurnakčio

Visų lietuvių bendras susiejimas-pasimatymas. Muzika, Dainos, Šokiai, Žaidimai, Laimėjimai Gaunami įvairus gėralai ir užkandžiai

### MIRĖ

Kazimieras Sereika, 66 me-  
tų amž., gyv. 246 Varet St.,  
mirė liepos 18 d. Laidos liepos  
22 d. iš Apreiškimo Panelės  
šv. bažnyčios šv. Jono kapinė-  
se.

Anthony Wolsky, 44 metų  
amž., gyv. 107 Union Ave.,  
mirė liepos 20 d. Kunas pašar-  
votas Garšvos koplyčioje. Lai-  
dos liepos 23 d. 2 val. po pietų  
Alyvų kalno kapinėse.

Laidotuvų apeigomis rupi-  
nasi graborius J. Garšva.

Joseph A. Arnold, 33 metų  
amž., gyv. 89-25 Parson Blvd.,  
Jamaica, N. Y., mirė liepos 2  
d. Palaidotas Waterbury,  
Conn.

Teofilė Teiberiūtė-Bagdonie-  
nė, 28 metų amž., gyv. 373  
Gates Ave., mirė liepos 15 d.  
savo mamytės namuose 305  
Wythe Ave., iš kur palaidota  
liepos 18 d. šv. Trejybės kapi-  
nėse.

Petras Banys, 47 metų amž.,  
gyv. 467 Grand St., mirė lie-  
pos 19 d. St. Catherines Hospi-  
tal. Palaidotas liepos 22 d. šv.  
Trejybės kapinėse.

Laidotuvų apeigomis rupi-  
nosi graborius J. LeVanda.

### PAMINEJO DARIŲ IR GIRĖNĄ

KEARNY, N. J. — Liepos  
17 d. Kearny lietuviai paminė-  
jo mūsų žuvusius didvyrius,  
pirmuosius mūsų transatlanti-  
nius lakunus Darių ir Girėnų.  
Minėjimas buvo šv. Vardo  
draugijos salėje. Vakarų va-  
dovavo p. Katilius. Kalbėjo  
kun. Vaicekauskas, vicekonsu-  
las Daužvardis, adv. Paulaus-  
kas ir J. Valaitis. Ta pačia  
proga surinkta aukų Dariaus-  
Girėno paminklui statyti.

### Parsiduoda

PARDAVIMUI saldinių krautuvė ge-  
rai žinoma apieilinkės gyventojams.  
nes biznis toje vietoje nuo seniai ir ge-  
rai išdirbtas.  
Savininkas galima matyti bile dieną  
iš laika.  
279 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.  
(54-56)

### RESTAURANT BAR & GRILL

Nauja šviri ir ruiminga už-  
eiga. Geriausias rusies gėra-  
lai, alus dektinė ir importuo-  
ti likerai. Skanus valgiai  
ir užkandžiai.

Savininkas.  
**J. ZEIDAT**  
321 Grand St Brooklyn, N.Y.  
prieš Grand Paradise

### NESIGAILĖSITE UŽĖJĘ LIETUVIŠKAS RESTORANAS BARAS IR SALĖ

Gardus, gerai pagaminti valgiai, už-  
kandžiai, alus, degtinė ir kiti gėrimai  
Graži salė šokiams, vestuvėms ir ki-  
tokiems pramogoms.  
Tai nauja, patogi vieta, kurių savi-  
ninkai — neseniai atvykę iš  
Lietuvos lietuviai.  
TIKRAI NUOŠIRDUS LIETU-  
VIŠKAS PATARNAVIMAS  
**38 Bogart Street,**  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel.: Evergreen 8-9777

### MOT. LAUKUS

214 Bedford Ave.,  
Brooklyn  
Tel.: Evergreen 8-3540  
Geriausia Studija  
Brooklyne  
Atėikite  
Peratitinkinti

Vienybės skiltyje ma-  
tysi ne tik pasaulį, bet  
Lietuvą ir lietuvius.

### SALDUKAS IR PLATZ

994 Madison St., Brooklyn, N. Y.  
Tel., GLenmore 5-8733  
INSTILIATORIAI  
PLUMERIAI  
Išsioo bitymo krosnis, Kati-  
lius, Vakum valymo siurbtus.  
Mes viską finansuojame pa-  
gal valdžios namų paskolos  
planą.

**Pasirendavoja**  
PASIRANDAVOJA labai gražus kam-  
barys puikioje vietoje. Galima sužinoti  
laiku arba telefonu. Mansfield 6-6973  
786 E. 34 St., Brooklyn, N. Y.  
(55-56)  
Galima lengvai išsimokėti dalimis.

**BROOKLYN LABOR LYCEUM**  
SALE IR PARKAS  
Vedėjas J. H. HOFMANN,  
947-959 Willoughby ave  
BROOKLYN, N. Y.  
Didelės ir mažos salės baliams,  
koncertams, vestuvėms ir susi-  
rinkimams. Parkas piknikams ir  
žaidimams.  
Didelė moderniška scena—Mo-  
derniški įrengimai — Gražus  
kambarys  
Telefonas STagg 2-3842

TEL.: EVERGREEN 8-9770  
**JUOZAS GARŠVA**  
— GRABORIUS —  
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsuoja ir laidoja miru-  
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakli-  
niausių. Persaudo automobilus laidotuvėms, veselijoms, krikštynomis ir  
kitiems pasivažinėjimams.  
VIRŠUI MINETAIS REIKALAIS KREIPKITES PAS MANE  
O BUSIT UŽGANEDINTI  
231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.

## REIKALINGI NAMŲ DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku-  
rių šeiminiškai gali mokėti tinkamas algas, tai  
kreipkitės į mūsų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge-  
rų progų galime Jums nurodyti.  
Kaip populiariausias pasaulio darbo biuras,  
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių  
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji  
gyventojai iš geriausių apylinkių yra mūsų kli-  
entai.  
Tukstančiai merginų džiaugiasi per mus gau-  
tomis geromis vietomis... džiaugsis ir Jus  
mūsų geru patarnavimu... ir GERA ALGA.  
Įsitemykite: PARINKTOS VIETOS... GE-  
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN-  
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.  
**NEIMAMA MOKESTIS IŠ MERGINŲ** UZ PRIRODIIIMMĄ VIETŲ  
SU NAKVYNĖMIS  
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.  
ATSISAUKITE KASDIEN.

**SUSSER**  
Darbo == Agentura.  
GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI  
924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn, New York  
Tel.: Evergreen 8-6099  
ATSKIRAS SKYRIUS VYRŲ DARBAMS